
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08873 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2017/DD/08873 
 Del: 15/12/2017 
 Esecutivo da: 15/12/2017 
 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Q uartieri e 
Sportelli al Cittadino. 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto targhe Premio Villa Arrivabene Quartiere 2 – Affidamento, tramite mercato elettronico, a 
ditta C.I.T.T.I di Maurizio e Marco Berti e c. Snc. CIG ZA620C7AFE 
 
 
 
 

Premesso che: 

in data 31.01.2017 con Deliberazione 2017/C/00011 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2017-2019, le note di aggiornamento al Dup – il bilancio finanziario , la nota 
integrativa e il piano triennale investimenti; 

con Delibera di Giunta n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2017/2019;  

 
Visti : 
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL); 
- il d.lgs. 118/2011, in materia di armonizzazione contabile; 
- il d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), ed in particolare gli artt. 31, 36, 80; 
- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450; 
- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto, e il DPR n. 917/1986, Testo Unico 
delle Imposte sui Redditi; 
- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split payment; 
-le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016) relative alle 
procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 
50/2016; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visti i seguenti regolamenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 23; Regolamento generale per l’attività 
contrattuale, art. 50; Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08873 

 

3;  
 
Visti altresì: 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 con la quale sono stati approvati i 
“Criteri Direttivi ed indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”; 

• la deliberazione G.M. n. 2010/G/00016 "Trasferimento delle funzioni tecnico amministrative dei 
Quartieri alle Direzioni Centrali - Soppressione Direzione Quartieri e istituzione Servizio Quartieri”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 432 del 19/09/2017, avente ad oggetto   “Approvazione 
della nuova macrostruttura  comunale, è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune 
di Firenze che prevede il trasferimento delle funzioni relative agli Sportelli al Cittadino  al Servizio 
Quartieri, che pertanto viene ridenominato “Servizio Quartieri e Sportelli al Cittadino; 

• Deliberazione n. 446 del 6.10.2017 avente a oggetto ”Approvazione della nuova struttura comunale” 
– modifiche e aggiornamento della programmazione del  fabbisogno di personale relativo all’anno 
2017; 

• Il Decreto del Sindaco n. 69 del 26/10/2017 con cui viene attribuita la funzione di Dirigente del 
Servizio Quartieri e Sportelli al Cittadino al sottoscritto;  

 
Dato atto che il Collegio di Presidenza del Quartiere 2 nella riunione del 21/11/2017, come da decisione di 
Collegio agli atti, ha dato disposizioni agli uffici per l’attribuzione del Premio Villa Arrivabene da conferire 
come pubblico riconoscimento ai soggetti che si sono distinti per meriti scientifici, culturali, artistici, sportivi 
oltre che per particolare senso civico ed etica ambientale come previsto dalla deliberazione del Consiglio del 
Quartiere 2 n° 20025 del 16/12/2014; 
 
Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico (c.d. SIGEME) per effettuare 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 
 
Preso atto che ai fini di quanto sopra il RUP (la PO Attività Istituzionale Q2 D.ssa Vanessa Giovannini): 
 

- ha effettuato indagine di mercato tramite il mercato elettronico del Comune di Firenze - SIGEME (Processo 
d’Acquisto n. 6117) coinvolgendo n. 8 ditte presenti con propri prodotti sull’articolo 00025266, per 
l’acquisizione di 10 targhe (dimensione cm 18x13); 
Rilevato che a seguito di quanto sopra solo la seguente ditta ha risposto entro i termini della procedura (come 
schede/preventivo che costituiscono parte integrante del presente atto): 
- C.I.T.T.I. di Maurizio e Marco Berti e c. S.n.c. per l’importo a corpo di € 120,00+Iva al 22% (agli atti), 
giudicata congrua; 
- ha acquisito il relativo smart-cig CIG ZA620C7AFE; 
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 8535/2017 a firma della Responsabile della Direzione 
Ufficio del Sindaco, la Direzione Servizi Territoriali Integrati ha ricevuto delega di procedura riguardo 
l’acquisto delle targhe per la realizzazione del Premio Villa Arrivabene e che detta delega di procedura 
presenta i seguenti riferimenti contabili: 

• importo € 146,40; 
• Capitolo di bilancio attribuito alla delegante Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco n. 63, 

Responsabile Procedurale 1A; 
• Delegato: Dirigente del Servizio Quartieri e Sportello al Cittadino Responsabile Procedurale D2. 

 
Ritenuto, pertanto, di non doversi discostare dalle risultanze istruttorie sopra riportate e di dover affidare, per 
la spesa complessiva € 146,40 (€ 120,00+26,40 iva al 22%) la realizzazione delle n. 10 targhe alla ditta 
C.I.T.T.I di Maurizio e Marco Berti e c. S.n.c suimpegnando a favore di quest’ultima tale somma 
sull’impegno delegato 17/7645 del bilancio 2017; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (deliberazione di Giunta n. 423 del 2011); 
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08873 

 

 
Dato atto che le spese oggetto del presente atto sono da ritenere soggette, in quanto spese di rappresentanza, 
alle limitazioni di cui D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010; 

Evidenziato che chi sottoscrive il presente atto non si trova in situazione di conflitto interessi per 
l’affidamento in questione; 

per le motivazioni fin qui espresse; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare la realizzazione di n. 10 targhe cm 18x13 per premiazioni del Quartiere 2, meglio 
descritte in premessa, per la spesa complessiva € 146,40 (120,00+26,40 iva al 22%) alla ditta 
C.I.T.T.I di Maurizio e Marco Berti e c. S.n.c.. (cod. benef. 6160), suimpegnando a favore di 
quest’ultima tale somma sull’impegno delegato 17/7645 del bilancio 2017; 

 
2. di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione 

di regolari fatture. 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA C.I.T.T.I. 
 
 
Firenze, lì 15/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 63 0 17/007645 01 146,4 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 15/12/2017 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08873 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 15/01/2018 
 
 
 


